
ВЕСТИ
ТоксовоТоксово

Информационный 
вестник городского поселения

№ 21, сентябрь 2023 г.

РОСПОТРЕБНАДЗОР ПРОВОДИТ 
«ДИКТАНТ ЗДОРОВЬЯ»

Роспотребнадзор при информационной поддержке 
медиахолдинга «Комсомольская правда» проводит 
образовательную акцию «Диктант здоровья»!

C 25 по 30 сентября проверить свои знания смогут 
все желающие – пройдя тестирование в специальном 
разделе на сайте Роспотребнадзора санщит.рус.

Участникам акции «Диктант здоровья» предстоит 
ответить на 34 вопроса по правилам личной гигиены, 
санитарно-гигиеническим нормам, профилактике опас-
ных вирусно-инфекционных заболеваний и здоровому 
питанию.

Для каждого вопроса предлагается несколько вари-
антов ответа – нужно выбрать верный. Материалы для 
диктанта разработаны ведущими научными эксперта-
ми Роспотребнадзора. Акция рассчитана на аудиторию 
всех социально-демографических групп – от 13 лет и 
старше.

Вопросы «Диктанта здоровья» будут доступны на 
сайте санщит.рус с 25 сентября.

ВНИМАНИЕ ВСЕМ!

Уважаемые жители и гости Ленинградской области, 
4 октября с 10 до 11 часов проводится комплексная 
проверка готовности системы оповещения Ленин-
градской области об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций на терри-
тории Ленинградской области.

 По плану проводимой комплексной проверки будут 
задействованы телевизионные и радиотрансляционные 
сети вещания, электросирены и громкоговорители, пе-
редана речевая информация в муниципальных районах 
(городском округе) Ленинградской области, а также по 
каналам телевидения с 10.43 до 10.44 (продолжительно-
стью до 1 минуты) будет демонстрироваться провероч-
ный видеоролик.

В ходе проведения комплексной проверки просим 
жителей и гостей Ленинградской области СОХРА-
НЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ.

* * *
В соответствии с письмом МЧС России от 

01.09.2023 № 43-5324-11 3 октября 2023 года будет 
проводиться штабная тренировка по гражданской 
обороне с федеральными органами исполнительной 
власти, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного само-
управления и организациями, в ходе которой сплани-
ровано развертывание и организация работы объек-
тов гражданской обороны, эвакуационных органов, а 
также федеральных и территориальных подсетей сети 
наблюдения и лабораторного контроля гражданской 
обороны и защиты населения.

ВАКАНСИЯ

ПРИГЛАШАЕМ НА РАБОТУ!

В БМУ «Токсовская служба заказчика» требуются:
• машинист-грейдерист;
• машинист-тракторист;
• разнорабочие.
Наличие регистрации обязательно!
По вопросам трудоустройства обращаться по теле-

фону: 8 (813-70) 56-450 в рабочие часы: пн–чт с 08.00 до 
17.00, пт с 08.00 до 16.00. Перерыв с 13.00 до 13.48.

20 октября театральный клуб «АРС» Санкт-
Петербургского Театра сказки предлагает ва-
шему вниманию волшебную буффо-сказку для 
всей семьи «КОНЁК-ГОРБУНОК».
Начало в 17.00 (продолжительность спектакля 1 час.).
Адрес: г.п. Токсово, ул. Дорожников, д. 1, здание МОУ 

«СОШ «Токсовский центр образования. История настоя-
щей дружбы, для которой никакая беда не страшна!

Что может быть лучше нашей доброй русской класси-
ки? Конёк-Горбунок – удивительная и в то же время очень 
простая история, которая хранит в себе всю мудрость и 
простоту русского характера. Детей завораживают сказоч-
ный динамичный сюжет и яркие образы, взрослых радует 
сатирический текст П. Ершова.

Сказка рассказывает о дружбе крестьянского сына 
Ивана и Конька-Горбунка. Иван наивен, добр и настойчив. 
Конек-Горбунок волшебен, загадочен и мудр. Сказка учит 
детей тому, что с настоящими друзьями можно горы свер-

нуть. Нужно с пониманием воспринимать ошибки друга, 
помогать ему в их исправлении, не сердиться и поддержи-
вать в трудную минуту.

Главному герою повествования удалось пройти через 
массу различных испытаний со своим верным Коньком-
Горбунком. И в конечном результате достичь того, о чём 
Иван, которого все воспринимали дурачком, в начале 
истории даже мечтать не мог: жениться на первой краса-
вице и стать царём. А образ Конька-Горбунка, который 
мал ростом, имеет два горба и большие уши, показывает 
детям, что неважно, какой внешний вид у друзей. Главное, 
что представляют они собой изнутри.

Билеты:  для детей – 350 руб., для родителей – 100 руб.,  
для многодетных семей и членов семей участников СВО 
– 300 руб. Билеты можно купить перечислением на карту

Сбербанк: 2202 2020 8500 6801.
Справки по тел.: +7 911 189-19-20.

Руководитель Театрального клуба  
Корчинская Елена Александровна

Приглашаем на спектакль! 

Субботним солнечным днем 23 
сентября учащиеся 6–11 клас-
сов МОУ «СОШ «ТЦО им. Петрова 
В. Я.» вместе с преподавателями 
и родителями отправились на 
турслет – одно из самых ярких и 
запоминающихся событий осени. 

Множество спортивных сорев-
нований, полоса препятствий, лаби-
ринты, переправа по бревну, основы 
медицины и НВП. Не обошлось и 
без творчества. Яркие номера, по-
священные педагогам и наставникам, 
искренние песни, юмористические 
сценки, серьезные танцевальные па 
наполнили поляну в Берёзовой роще 
Ново-Кавголовского лесопарка. 

Огромная слаженная работа ро-
дителей, учащихся и классных руко-
водителей по оформлению бивуаков. 
Оформление было выше всех похвал. 
Литература, ИЗО, химия, музыка, 
математика, астрономия... практиче-
ски все предметы были представлены 
различными способами.

Вкусным обедом накормило нас 
Токсовское лесничество. И в завер-
шение – традиционный пионерский 
костер! Выражаем огромную благо-
дарность судейской коллегии, Токсов-

скому лесничеству, родителям, педа-
гогам и ученикам. Турслет получился 
ярким, дружным и запоминающимся. 
Все классы получили награды за ста-
рание и неравнодушный подход.

11-й туристический слёт

Vesti Toksovo 21.indd   1Vesti Toksovo 21.indd   1 28.09.2023   13:34:4328.09.2023   13:34:43



22 Сентябрь  2023 годаВВТТ ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района

 Ленинградской области
администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.09.2023  № 513
г.п. Токсово 
Об установлении публичного сервитута в отношении со-

оружения Подъездная дорога с кадастровым номером 
47:07:1424001:2109 для проезда неограниченного круга лиц

В соответствии со ст. 277 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом МО «Токсовское городское посе-
ление» Всеволожского района Ленинградской области», админи-
страция МО «Токсовское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут в отношении:
Подъездной дороги протяженностью 1663 кв.м с кадастровым 

номером 47:07:1424001:2109, имеющей местоположение: Ленин-
градская область, Всеволожский муниципальный район, вид – Со-
оружение, в целях обеспечения муниципальных нужд, а также нужд 
местного населения: для прохода-проезда неограниченного круга 
лиц, в том числе в целях обеспечения свободного доступа граждан 
к водным объектам.

2. Установить срок публичного сервитута для прохода-проезда 
– бессрочный.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Ток-
сово» и разместить настоящее постановление на сайте МО «Ток-
совское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области www.toksovo-lo.ru в сети Интернет. 

4 Настоящее постановление вступает в силу после его подпи-
сания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой. 

Глава администрации О.А. Иванов 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТОКСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМИСCИЯ

по проведению публичных слушаний по проекту решения 
«О внесении изменений в Устав МО «Токсовское городское 

поселение» (организатор публичных слушаний)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по проекту решения

 «О внесении изменений в Устав 
МО «Токсовское городское поселение»

Ленинградская обл., Всеволожский район, г.п. Токсово
25 сентября 2023 г.
Предмет публичных слушаний:
О внесении изменений в Устав МО «Токсовское городское по-

селение».
Количество участников, принявших участие в публичных слуша-

ниях – 9 человек.
Реквизиты протокола собрания участников публичных слуша-

ний:
Протокол собрания участников публичных слушаний от 19 сен-

тября 2023 г.
Основание для проведения публичных слушаний:
Решение совета депутатов от 24.08.2023 № 29 «О проведении 

публичных слушаний по обсуждению проекта решения «О внесении 
изменений в Устав МО «Токсовское городское поселение».

Организатор публичных слушаний:
Комиссия по проведению публичных слушаний по проекту ре-

шения совета депутатов «О внесении изменений в Устав МО «Ток-
совское городское поселение» (далее – Комиссия).

Срок проведения публичных слушаний: с 01 сентября 2023 г. по 
29 сентября 2023 г., которые включают в себя следующие этапы:

1. Оповещение о начале публичных слушаний – 01.09.2023 г.;
2. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публич-

ных слушаниях, и информационных материалов к нему на сайте 
муниципального образования «Токсовское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
в официальном печатном издании «Вести Токсово», открытие экс-
позиции проекта на информационных стендах в населенных пун-
ктах г.п. Токсово, дер. Рапполово, дер. Кавголово, в/г Лехтуси – 
01.09.2023 г.;

3. Проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотре-
нию на публичных слушаниях, – с 01.09.2023 г. по 19.09.2023 г.;

4. Проведение собрания участников публичных слушаний – 
19.09.2023 г.;

5. Подготовка и оформление протокола публичных слушаний, 
опубликование заключения о результатах публичных слушаний – 
20.09.2023 – 29.09.2023 г.

Информирование общественности:
– Публикация в официальном печатном издании – Опове-

щение о начале публичных слушаний – «Вести Токсово» № 18 от 
01.09.2023, размещение в сети интернет на сайте МО «Токсовское 
городское поселение», информационных стендах муниципального 
образования 01 сентября 2023 года;

– Организация экспозиции документации по проекту решения 
совета депутатов «О внесении изменений в Устав МО «Токсовское 
городское поселение» с 01.09.2023 г. по 19.09.2023 г. на информа-
ционных стендах по адресам:

1) около здания администрации МО «Токсовское городское по-
селение» (188664, Ленинградская обл., Всеволожский район, г.п. 

Токсово, ул. Ленинградское шоссе, д.55А),
2) около здания магазина в дер. Рапполово, ул. Овражная,
3) около магазина в дер. Кавголово, ул. Южная, 2Б,
4) около здания начальной школы в в/г Лехтуси,
5) в здании администрации МО «Токсовское городское поселе-

ние» по адресу: г.п. Токсово, ул. Ленинградское шоссе, д. 55А, холл 
2 этажа. 

Перечень замечаний и предложений, поступивших от участни-
ков публичных слушаний:

Ведущий специалист юридического отдела Цаплин А.Е. – В свя-
зи с вступлением в силу областного закона Ленинградской области 
от 20.07.2023 № 96-оз «О внесении изменений в отдельные област-
ные законы в сфере содействия участию населения в осуществле-
нии местного самоуправления на территории Ленинградской об-
ласти» необходимо внести в Устав муниципального образования 
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области следующие изменения:

Статья 21. Инициативная комиссия и другие формы непосред-
ственного участия населения в осуществлении местного само-
управления

1. п. 2 изложить в следующей редакции:
«Границы территории, на которой осуществляет деятельность 

инициативная комиссия, определяется решением совета депута-
тов МО «Токсовское городское поселение» по предложению главы 
администрации муниципального образования.»;

2. п. 3 изложить в следующей редакции:
«Порядок выдвижения инициативных предложений и участия 

населения в их реализации, осуществления контроля реализации 
инициативных предложений, порядок взаимодействия с органами 
местного самоуправления муниципального образования опреде-
ляются решением совета депутатов МО «Токсовское городское по-
селение.»;

3. п. 5 изложить в следующей редакции:
«Назначение и проведение собрания (конференции) граж-

дан территории административного центра по вопросу избрания 
(переизбрания) инициативной комиссии осуществляется админи-
страцией муниципального образования с обязательным участием 
уполномоченного представителя органа местного самоуправления 
в порядке, предусмотренном решением совета депутатов МО «Ток-
совское городское поселение»;

4. п. 6 изложить в следующей редакции:
«Направления деятельности инициативных комиссий, их пол-

номочия, срок полномочий определяются решением совета де-
путатов МО «Токсовское городское поселение». Деятельность 
инициативных комиссий, их полномочия направлены на выборы 
приоритетных проектов на основе инициативных предложений, 
на взаимодействие с органами местного самоуправления муни-
ципального образования по подготовке проектов, осуществлению 
контроля за их реализацией.»;

5. п. 7 изложить в следующей редакции:
«Инициативная комиссия формируется на срок, предусмотрен-

ный решением совета депутатов МО «Токсовское городское посе-
ление», но не более чем на пять лет.»;

6. п. 8 изложить в следующей редакции:
«Количество членов инициативной комиссии должно составлять 

5 (пять) человек.»;
7. п. 10, п.п.1 изложить в следующей редакции:
«замещающее государственную должность, должность госу-

дарственной гражданской службы, муниципальную должность, за 
исключением муниципальной должности депутата представитель-
ного органа муниципального образования, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципаль-
ной службы.»;

8. п. 11 изложить в следующей редакции:
«Председатель инициативной комиссии (далее – председатель) 

избирается из состава инициативной комиссии в порядке, уста-
новленном решением совета депутатов муниципального образо-
вания.»;

9. п. 12, первый абзац изложить в следующей редакции:
«Председатель в соответствии с решением совета депутатов 

МО «Токсовское городское поселение» исполняет свои полномо-
чия по договору или на безвозмездной (общественной) основе.»;

10. п. 12, третий абзац изложить в следующей редакции:
«При исполнении председателем полномочий на безвозмезд-

ной (общественной) основе администрацией муниципального об-
разования может производиться возмещение затрат, связанных с 
исполнением председателем полномочий, в порядке и размере, 
установленных решением совета депутатов МО «Токсовское город-
ское поселение».;

11. п. 14 изложить в следующей редакции:
«Инициативная комиссия ежегодно отчитывается о своей дея-

тельности на собрании (конференции) граждан территории адми-
нистративного центра муниципального образования, назначение 
и проведение которого осуществляется администрацией муници-
пального образования в порядке, предусмотренном решением со-
вета депутатов МО «Токсовское городское поселение».;

12. п. 15, п.п. 1 изложить в следующей редакции:
«принятия решения о роспуске (самороспуске) в порядке, опре-

деленном решением совета депутатов МО «Токсовское городское 
поселение».;

13. Исключить п.16, п.п.10;
14. Исправить нумерацию после п. 16:
п. 16 – изменить на п.17 и изложить в следующей редакции:
«Деятельность членов инициативной комиссии прекращается 

досрочно при непосещении двух заседаний инициативной комис-
сии без уважительных причин, перечень которых установлен ре-
шением совета депутатов МО «Токсовское городское поселение».;

п. 17 – изменить на п. 18 и изложить в следующей редакции:
«Контроль за соответствием деятельности инициативной ко-

миссии действующему законодательству и муниципальным право-
вым актам осуществляется в порядке, предусмотренном решением 
совета депутатов МО «Токсовское городское поселение».;

п. 18 – изменить на п. 19
«Наряду с предусмотренными федеральными законами и насто-

ящим уставом формами непосредственного осуществления насе-
лением местного самоуправления и участия населения в осущест-
влении местного самоуправления граждане вправе участвовать в 
осуществлении местного самоуправления в иных формах, не про-
тиворечащих Конституции Российской Федерации, федеральным 
законам и областным законам Ленинградской области.»;

п.17 дополнить п.17-1 следующего содержания:
«В случае призыва члена инициативной комиссии на военную 

службу, направления на заменяющую ее альтернативную граж-
данскую службу, призыва на военную службу по мобилизации или 
заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности 
и военной службе" контракта о прохождении военной службы (да-
лее – военная служба) либо контракта о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, и при отсутствии оснований для прекращения 
полномочий члена инициативной комиссии, предусмотренных 
пунктами 1–9 части 3 настоящей статьи, деятельность члена ини-
циативной комиссии приостанавливается на период прохождения 
военной службы либо оказания добровольного содействия в вы-
полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации.

Если приостановление деятельности члена инициативной ко-
миссии в период прохождения им военной службы либо оказания 
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, влечет за собой нару-
шение требований части 4 статьи 3 настоящего областного закона, 
то в таком случае деятельность инициативной комиссии приоста-
навливается до момента избрания временного члена инициативной 
комиссии на период прохождения основным членом инициативной 
комиссии военной службы либо оказания добровольного содей-
ствия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации.».

Статья 20. Общественные советы
1. п. 6 абзац первый изложить в следующей редакции:
«Кандидатуры в состав общественного совета могут быть вы-

двинуты из числа лиц, обладающих активным избирательным 
правом, проживающих на части территории муниципального об-
разования либо имеющих в собственности жилое помещение, рас-
положенное на части территории муниципального образования:»;

2. п. 8 после слов – «на частях территорий муниципальных об-
разований Ленинградской области» добавить – «в редакции № 3 
от 20.07.2023.»;

3. п. 10 изложить в следующей редакции:
«Количество членов общественного совета должно составлять 

не менее трех человек и не более семи человек.
Количество членов общественного совета определяется реше-

нием совета депутатов муниципального образования.»;
4. п. 14 после слов – «на частях территорий муниципальных об-

разований Ленинградской области» добавить – «в редакции №3 от 
20.07.2023.»;

5. п. 16 дополнить п. 16 – 1 следующего содержания:
«В случае призыва члена общественного совета на военную 

службу, направления на заменяющую ее альтернативную граж-
данскую службу, призыва на военную службу по мобилизации или 
заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» контракта о прохождении военной службы (да-
лее – военная служба) либо контракта о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, и при отсутствии оснований для прекращения 
полномочий члена общественного совета, предусмотренных пун-
ктами 1 – 8, 11 части 12 настоящей статьи, деятельность члена об-
щественного совета приостанавливается на период прохождения 
военной службы либо оказания добровольного содействия в вы-
полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации.

Деятельность члена общественного совета в период прохожде-
ния им военной службы либо оказания добровольного содействия 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, прекращается только в случае истечения срока 
полномочий деятельности общественного совета или досрочного 
прекращения полномочий общественного совета.

Если приостановление деятельности члена общественного со-
вета в связи с отбытием его на военную службу либо на оказание 
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, влечет за собой нару-
шение требований части 8 статьи 4 настоящего областного закона, 
то в таком случае деятельность общественного совета приостанав-
ливается до момента избрания временного члена общественного 
совета на период прохождения основным членом общественного 
совета военной службы либо оказания добровольного содействия 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации».

Других предложений, замечаний и дополнений, а также вопро-
сов от участников публичных слушаний не поступало.

Выводы о результатах публичных слушаний:
1. Публичные слушания по проекту решения «О внесении из-

менений в Устав МО «Токсовское городское поселение» признаны 
состоявшимися.

2. Рекомендовать при принятии решения о внесении изменений 
в Устав МО «Токсовское городское поселение» учесть предложение 
администрации МО «Токсовское городское поселение», поступив-
шее в ходе проведения публичных слушаний.

3. Опубликовать настоящее заключение в газете «Вести Токсо-
во» и разместить на официальном сайте МО «Токсовское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области в сети Интернет.

Председатель Комиссии  Е.А. Равин
Секретарь Комиссии  М.А. Голяева

Vesti Toksovo 21.indd   2Vesti Toksovo 21.indd   2 28.09.2023   13:34:4328.09.2023   13:34:43



Сентябрь  2023 года 33ВВТТОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

Чтобы осенними вечерами ни-
что не мешало вам наслаждать-
ся домашним уютом, важно пом-
нить о мерах безопасности при 
обращении с обогревательными 
приборами. Знание этих простых 
правил позволит обезопасить 
себя и свою семью, а также со-
хранить ваш домашний очаг.
• Внимательно изучайте инструк-

цию по эксплуатации электропри-
бора. Важно помнить, что у каждого 
прибора есть свой срок эксплуатации, 
который в среднем составляет око-
ло 10 лет. Использование его свыше 
установленного срока может приве-
сти к печальным последствиям.

• Систематически проводите про-
верку исправности электропроводки, 
розеток, щитков и штепсельных ви-
лок обогревателя.

• Следите за состоянием обогре-
вательного прибора. Вовремя ремон-
тируйте, заменяйте детали, если они 
вышли из строя: предохранители, 
разболтавшиеся или деформирован-
ные штекеры.

• Используйте приборы, изго-
товленные на заводах. Ни при каких 
обстоятельствах не используйте по-
врежденные, самодельные или «ку-
старные» электрообогреватели.

• Не перегружайте электросеть. 
Не включайте сразу несколько мощ-
ных потребителей энергии.

• Не забывайте убедиться, что 
штекер вставлен в розетку плотно. 
Иначе обогреватель может перегреть-

ся и стать причиной пожара.
• Не оставляйте включенными 

электрообогреватели на ночь, не ис-
пользуйте их для сушки вещей.

• Не позволяйте детям играть с та-
кими устройствами.

• Устанавливайте электрообогре-
ватель на безопасном расстоянии от 
занавесок или мебели. Ставить при-
бор следует на пол. В случае с кон-
векторами их можно крепить на спе-
циальных подставках на небольшом 
расстоянии от пола.

• Не используйте обогреватель в 
помещении с лакокрасочными мате-
риалами, растворителями и другими 
воспламеняющимися жидкостями. 
Также нельзя устанавливать электро-
обогреватель в захламленных и заму-
соренных помещениях.

• Регулярно очищайте обогрева-
тель от пыли. Она тоже может вос-
пламениться.

• Не размещайте сетевые провода 
обогревателя под ковры и другие по-
крытия.

• Не ставьте на провода тяжелые 
предметы. Например, мебель. Иначе 
обогреватель может перегреться и 
стать причиной пожара.

При обнаружении возгорания 
незамедлительно сообщайте об 
этом в пожарно-спасательную 
службу 01 или 101 и службу спа-
сения по телефону 112. Помните, 
от ваших действий может зави-
сеть ваша жизнь и жизнь близ-
ких вам людей!

Меры предосторожности при использовании  
обогревательных приборов

 

ЛЕНОБЛАСТЬ СОБИРАЕТ  
КОМАНДУ НА ВСЕМИРНЫЙ  
ФЕСТИВАЛЬ МОЛОДЕЖИ

Ленинградскую область на Всемирном фести-
вале молодёжи–2024 представят 120 молодых 
активистов из различных сфер жизни – медиа, 
образования, науки, спорта, культуры, добро-
вольчества. Регистрация продлится до 4 ноября.

Подать заявку на участие в фестивале могут жела-
ющие в возрасте от 18 до 35 лет, а также подростки 
от 14 до 17 лет, на официальном сайте проекта. Ре-
гистрация российской молодёжи продлится до 4 но-
ября.

Лучших активистов, которые представят на фе-
стивале Ленинградскую область, выберет регио-
нальная конкурсная комиссия, в состав которой в 
том числе войдут представители областной адми-
нистрации и комитета по молодёжной политике Ле-
нинградской области: жюри будут оценивать порт-
фолио потенциального участника, где должны быть 
отражены успехи молодого человека, эссе и видео-
визитки ребят. 

Всемирный фестиваль молодёжи пройдет на фе-
деральной территории «Сириус» в Сочи по указу 
Президента России Владимира Путина с 1 по 7 марта 
2024 года. 

Фестиваль примет 20 тысяч молодых лидеров – 
10 тысяч российских граждан и такое же количество 
иностранцев. Кроме основной программы, с 10 по 17 
марта 2024 года иностранные участники посетят 30 
городов России, знаковые памятные места и крупные 
промышленные технологические предприятия. 

Главная цель фестиваля – помочь выстроить связи 
между молодыми людьми из разных стран мира вне 
зависимости от национальностей и политических 
взглядов.

Программа фестиваля включает не только дискус-
сии и лекции именитых экспертов, но и выставочную 
программу, культурный обмен, спортивные соревно-
вания и совместные тренировки, добровольческие 
акции и другие интерактивные форматы.

ПУШКИНСКАЯ КАРТА ОТКРЫВАЕТ  
МОЛОДЁЖИ МИР КУЛЬТУРЫ

Тайны последнего подполья Ленина в доме Пар-
виайненов, архимандричьих келий Тихвинского 
музея и секреты библиотеки Алвара Аалто в Вы-
борге – самые удивительные места Ленинград-
ской области молодежь может посетить за счет 
государства с «Пушкинской картой».

Музеи, театры и библиотеки Ленинградской об-
ласти этой осенью приглашают юных ленинградцев и 
гостей региона посетить экспозиции и спектакли по 
«Пушкинской карте».

 О коренных народах Карельского перешейка и 
последнем подполье Ленина, где лидер большевиков 
жил летом 1917 года, рассказывает экспозиция дома 
Парвиайненов в историко-этнографическом музее 
«Ялкала» в посёлке Ильичёво.

 Тихвинский историко-мемориальный и архитек-
турно-художественный музей приглашает на экскур-
сию по «Архимандричьим кельям», где познакомит 
с историей одной из главных православных святынь 
— Тихвинской иконы Богоматери. Выборг знакомит 
с легендами Замкового острова, приглашает на про-
гулку по Музею-заповеднику «Парк Монрепо» и би-
блиотеке Алвара Аалто. 

По «Пушкинской карте» можно посетить Ладож-
скую крепость в Старой Ладоге, узнать о жизни Ни-
колая Рериха в родовой усадьбе художника в Изваре, 
побывать в литературной усадьбе «Приютино» или 
имении Абрама Ганнибала – прадеда Александра 
Пушкина «Суйда». Еще одно пушкинское  место — 
«Дом станционного смотрителя» в Выре – кроме тра-
диционных экскурсий, приглашает на интерактив-
ные программы. 

Ценителям театрального искусства этой осе-
нью Лодейнопольский драматический театр-сту-
дия «Апрель» покажет спектакль «Сорок первый», 
театр драмы и кукол «Святая крепость» в Выборге 
представляет постановку «Жуча», а Волховский го-
родской дворец культуры представляет оперетту 
«Сильва» и концерт «У цыганского костра» Санкт-
Петербургского театра цыганского танца и песни 
«Шатрица».

Полный перечень мероприятий, которые можно 
посетить по «Пушкинской карте», и иные подроб-
ности о программе можно узнать на сайте проекта 
«Культура.рф».

Также на сайте «Культура.рф» все желающие мо-
гут загрузить приложение «Госуслуги.культура» и 
выпустить «Пушкинскую карту», как виртуальную, 
так и пластиковую карту «Мир».

Пресс-служба областного правительства

С огнетушителем надежнее! На-
дежными первичными средствами 
тушения пожаров до прибытия под-
разделений пожарной охраны явля-
ются огнетушители. Огнетушители 
подразделяются по виду огнетуша-
щего вещества: пенные, воздушно-
пенные, углекислотные, порошко-
вые.

Однако в бытовых условиях (в 
доме, гараже, на даче и т.д.) не всег-
да можно воспользоваться огнету-
шителем по причине его отсутствия 
или разрядки. Тогда на помощь при-
дут обычные подручные средства, 
которые имеются у каждого челове-
ка.

Вода – наиболее распространен-
ное средство для тушения огня. 
Огнетушащие свойства ее заклю-
чаются в способности охладить 
горящий предмет, снизить темпе-
ратуру пламени. Будучи поданной 
на очаг горения сверху, неиспа-
рившаяся часть воды смачивает и 
охлаждает поверхность горящего 
предмета и, стекая вниз, затруд-
няет загорание его остальных, не 
охваченных огнем, частей. Вода 
электропроводна, поэтому ее нель-
зя использовать для тушения сетей 
и установок, находящихся под на-
пряжением. Обнаружив загорание 
электрической сети, необходимо в 
первую очередь обесточить элек-
тропроводку в квартире, а затем 
выключить общий рубильник (ав-
томат) на щите ввода.

Запрещается тушить водой горя-
щий бензин, керосин, масла и другие 
легковоспламеняющиеся и горючие 
жидкости.  Эти жидкости, будучи 

легче воды, всплывают на ее поверх-
ность и продолжают гореть, увели-
чивая площадь горения при растека-
нии воды. Поэтому для их тушения 

следует применять песок, землю, 
соду, а также использовать плотные 
ткани, шерстяные одеяла, пальто, 
смоченные водой.

Помни, каждый гражданин,  
пожарный номер 01!

Первичные средства пожаротушения – это устройства, инструменты и материалы, предна-
значенные для локализации и ликвидации пожара на начальной стадии его возникновения. 
Эти средства всегда должны быть наготове.

Vesti Toksovo 21.indd   3Vesti Toksovo 21.indd   3 28.09.2023   13:34:4328.09.2023   13:34:43



44 Сентябрь  2023 годаВВТТ ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс «Девиз», 
по договору аренды оборудования № 22-02-13.
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44. 
Тираж 1 000 экз. Заказ № 20309/3.  Подписано в печать 29.09.2023 г.  
Дата выхода  29.09.2023 г.  

Средство массовой информации «Вести Токсово» зарегистрировано 
Управлением Роскомнадзора по Северо-Западному ФО. 
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 78-01259 от 24.12.2012 г.
Издатель и учредитель – Администрация муниципального 
образования «Токсовское городское поселение». 
Главный редактор – Е.А. КОРЧИНСКАЯ.

Адрес администрации: 188664, Ленинградская 
область, Всеволожский район, пос. Токсово, 
Ленинградское шоссе, 55-а.  8 (813-70) 56-365.
Электронная почта: vesti_toksovo@mail.ru
Распространяется бесплатно.

Цель рекомендаций – помочь гражданам правильно 
ориентироваться и действовать в экстремальных и 
чрезвычайных ситуациях, а также обеспечить созда-
ние условий, способствующих расследованию престу-
плений. Любой человек должен точно представлять 
свое поведение и действия в экстремальных ситуаци-
ях, психологически быть готовым к самозащите.

Обращайте внимание на подозрительных людей, пред-
меты, на любые подозрительные мелочи, сообщайте обо 
всем подозрительном сотрудникам правоохранительных 
органов.

Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сум-
ки, не оставляйте свой багаж без присмотра.

У семьи должен быть план действий в чрезвычайных 
обстоятельствах, у всех членов семьи должны быть номера 
телефонов, адреса электронной почты.

Необходимо назначить место встречи, где вы сможете 
встретиться с членами вашей семьи в экстренной ситуа-
ции.

В случае эвакуации возьмите с собой набор предметов 
первой необходимости и документы.

Всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из 
помещения.

В доме надо укрепить и опечатать входы в подвалы и 
на чердаки, установить домофон, освободить лестничные 
клетки и коридоры от загромождающих предметов.

Организовать дежурство жильцов вашего дома, кото-
рые будут регулярно обходить здание, наблюдая, все ли в 
порядке, обращая особое внимание на появление незнако-
мых лиц и автомобилей, разгрузку мешков и ящиков.

Если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никогда 
не пользуйтесь лифтом.

Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произо-
шло.

ОБНАРУЖЕНИЕ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО 
ПРЕДМЕТА, КОТОРЫЙ МОЖЕТ 
ОКАЗАТЬСЯ ВЗРЫВНЫМ УСТРОЙСТВОМ
В последнее время часто отмечаются случаи обнару-

жения гражданами подозрительных предметов, которые 
могут оказаться взрывными устройствами. Подобные 
предметы обнаруживают в транспорте, на лестничных 
площадках, около дверей квартир, в учреждениях и обще-
ственных местах. Как вести себя при их обнаружении? Ка-
кие действия предпринять?

Если обнаруженный предмет не должен, по вашему 
мнению, находиться в этом месте, не оставляйте этот факт 
без внимания.

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в 
общественном транспорте, опросите людей, находящихся 
рядом. Постарайтесь установить, чья она и кто ее мог оста-
вить. Если хозяин не установлен, немедленно сообщите о 
находке водителю (машинисту).

Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде 
своего дома, опросите соседей, возможно, он принадлежит 
им. Если владелец не установлен, немедленно сообщите о 
находке в ваше отделение полиции.

Если вы обнаружили неизвестный предмет в учрежде-
нии, немедленно сообщите о находке администрации или 
охране.

Во всех перечисленных случаях:
• не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнару-

женный предмет;
• зафиксируйте время обнаружения предмета;
• постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди 

отошли как можно дальше от находки;
• обязательно дождитесь прибытия оперативно-след-

ственной группы (помните, что вы являетесь очень важ-
ным очевидцем).

Помните: внешний вид предмета может скрывать его 
настоящее назначение. В качестве камуфляжа для взрыв-
ных устройств используются самые обычные бытовые 
предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п.

Родители! Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших де-
тей. Разъясните детям, что любой предмет, найденный на 
улице или в подъезде, может представлять опасность.

Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с 
находками или подозрительными предметами, которые мо-
гут оказаться взрывными устройствами, это может приве-
сти к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям.

ПОЛУЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ЭВАКУАЦИИ
Сообщение об эвакуации может поступить не только в 

случае обнаружения взрывного устройства и ликвидации 
последствий террористического акта, но и при пожаре, 
стихийном бедствии и т.п.

Получив сообщение от представителей властей или 
правоохранительных органов о начале эвакуации, соблю-
дайте спокойствие и четко выполняйте их команды.

Если вы находитесь в квартире, выполните следующие 
действия:

• возьмите личные документы, деньги, ценности;
• отключите электричество, воду и газ;
• окажите помощь в эвакуации пожилых и тяжело 

больных людей;
• обязательно закройте входную дверь на замок – это 

защитит квартиру от возможного проникновения мароде-
ров.

• Не допускайте паники, истерики и спешки. Помеще-
ние покидайте организованно.

• Возвращайтесь в покинутое помещение только после 
разрешения ответственных лиц.

• Помните, что от согласованности и четкости ваших 
действий будет зависеть жизнь и здоровье многих людей.

ПОВЕДЕНИЕ В ТОЛПЕ
Избегайте больших скоплений людей.
Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмо-

треть на происходящие события.
Если оказались в толпе, позвольте ей нести вас, но по-

пытайтесь выбраться из неё.
Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки 

чуть в стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена.
Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных 

людей, людей с громоздкими предметами и большими 
сумками.

Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.
Не держите руки в карманах.
Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте 

ногу на полную стопу, не семените, не поднимайтесь на 
цыпочки.

Если давка приняла угрожающий характер, немедлен-
но, не раздумывая, освободитесь от любой ноши, прежде 
всего от сумки на длинном ремне и шарфа.

Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, 
чтобы поднять.

Если вы упали, постарайтесь как можно быстрее под-
няться на ноги. При этом не опирайтесь на руки (их от-
давят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать 
на подошвы или на носки. Обретя опору, «выныривайте», 
резко оттолкнувшись от земли ногами.

Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите 
голову предплечьями, а ладонями прикройте затылок.

Попав в переполненное людьми помещение, заранее 
определите, какие места при возникновении экстремаль-
ной ситуации наиболее опасны (проходы между сектора-
ми на стадионе, стеклянные двери и перегородки в кон-
цертных залах и т.п.), обратите внимание на запасные и 
аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним.

Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи 
стен, но сложнее оттуда добираться до выхода.

При возникновении паники старайтесь сохранить спо-
койствие и способность трезво оценивать ситуацию.

Не присоединяйтесь к митингующим «ради интереса». 
Сначала узнайте, санкционирован ли митинг, за что агити-
руют выступающие люди.

Не вступайте в незарегистрированные организации. 
Участие в мероприятиях таких организаций может по-
влечь уголовное наказание.

Во время массовых беспорядков постарайтесь не по-
пасть в толпу, как участников, так и зрителей. Вы можете 
попасть под действия бойцов спецподразделений.

ДЕЙСТВИЯ ПРИ УГРОЗЕ СОВЕРШЕНИЯ 
ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА
Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно 

когда находитесь на объектах транспорта, в культурно-раз-
влекательных, спортивных и торговых центрах.

При обнаружении забытых вещей, не трогая их, сооб-
щите об этом водителю, сотрудникам объекта, службы без-
опасности, полиции. Не пытайтесь заглянуть внутрь подо-
зрительного пакета, коробки, иного предмета.

Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлекатель-
но они не выглядели.

В них могут быть закамуфлированы взрывные устрой-
ства (в банках из-под пива, сотовых телефонах и т.п.). Не 
пинайте на улице предметы, лежащие на земле.

Если вдруг началась активизация сил безопасности и 
правоохранительных органов, не проявляйте любопыт-
ства, идите в другую сторону, но не бегом, чтобы вас не 
приняли за противника.

При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте 
на землю, лучше под прикрытие (бордюр, торговую палат-
ку, машину и т.п.). Для большей безопасности накройте 
голову руками.

Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно 
сообщите об этом в правоохранительные органы.

Общие рекомендации гражданам по действиям 
при угрозе совершения террористического актаШТРАФЫ ЗА ЛИШНЕГО 

ПАССАЖИРА В МАШИНЕ

Если компания большая, а машина всего одна, ве-
лико искушение потесниться, но уехать всем вме-
сте. Однако за такие вольности можно получить 
штраф, и вообще это опасно! 

Какое количество пассажиров считается «превы-
шенным»

Прежде всего нужно разобраться, сколько пассажи-
ров допустимо перевозить в автомобиле, и какое ко-
личество уже считается превышением и нарушением. 
Правила дорожного движения разрешают провозить 
столько пассажиров, сколько предусматривают техни-
ческие характеристики машины (п. 22.8 ПДД). 

В нем, в частности, указывается, что запрещено пере-
возить:

• Пассажиров сверх количества, предусмотренного 
технической характеристикой транспортного средства.

• Пассажиров вне кабины автомобиля (кроме пере-
возки людей в кузове грузового автомобиля.

В грузовом автомобиле тоже можно перевозить лю-
дей, но с соблюдением определенных требований (п. 
22 ПДД).  В автобусах перевозить пассажиров в целом 
ряде случаев можно только по количеству сидячих мест 
(п. 22.3 ПДД).

Какие штрафы можно получить за превышение ко-
личества пассажиров

За нарушение правил перевозки людей положен 
штраф – в общем случае он составляет 500 рублей (ч. 1 
ст. 12.23 КоАП РФ). В 2 раза больше составит штраф за 
перевозку людей вне кабины автомобиля (ч. 2 этой же 
статьи). Еще строже карается нарушение требований к 
перевозке детей – от 3 000 рублей. 

Обратите внимание на то, что решать, есть ли на-
рушение, в любом случае будет инспектор, который 
столкнулся с ситуацией. Если он посчитает, например, 
что четвертый пассажир (кроме водителя) — это нару-
шение, хотя конструкцией автомобиля предусмотрены 
ремни безопасности и все пассажиры были пристегну-
ты, он может вынести соответствующее постановление, 
которое можно обжаловать.

Как оспорить штраф
Если вы считаете, что штраф выписан незаконно, его 

можно попытаться оспорить. Жалоба может быть пода-
на в течение 10 суток со дня вручения или получения 
копии постановления. Течение указанного срока начи-
нается со дня, следующего за днем вручения или полу-
чения постановления (ч. 1.1 ст. 4.8, ч. 1 ст. 30.3 КоАП 
РФ).

Подавать жалобу лучше только в том случае, если вы 
уверены в своей правоте. Для доказательств пригодятся 
фото- и видеоматериалы, показания свидетелей, доку-
менты на автомобиль (в которых может быть указано 
максимальное количество пассажиров). Но придется 
обратиться к вышестоящему должностному лицу или в 
суд и в нем доказывать свою правоту.

Роскачество

Vesti Toksovo 21.indd   4Vesti Toksovo 21.indd   4 28.09.2023   13:34:4328.09.2023   13:34:43


